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Úvod

Zvolila jsem si téma bakalářské práce Znalosti ústního zdraví u žáků

na 2. stupni základních škol, protože dle mého názoru není informovanost

žáků ohledně péče o dutinu ústní dostatečná. Od útlého věku děti

napodobují chování svých rodičů, a pokud ani oni nedbají na správnou

hygienu dutiny ústní a používání správných dentálních pomůcek, nemohou

to naučit své děti. Navíc návyky, které si děti ukotví v paměti, se lépe aplikují

v dospělém věku.

V období dospívání dochází často ke vzdorování vůči autoritám,

proto si děti mnohdy nenechají poradit a už v žádném případě neplní dané

úkoly. To mnohdy může vést k tomu, že si dítě veškeré věci dělá po svém

a může tak začít zanedbávat i hygienu dutiny ústní.

Pravidelná péče o dutinu ústní hraje klíčovou roli v oblasti ústního

zdraví. V dutině ústní se několik málo sekund po vyčištění zubů vytváří

zubní mikrobiální plak. Ten se skládá převážně z bakterií, které zapříčiňují

zubní kaz a onemocnění dásní, proto je nutné pravidelně a správně zubní

plak odstraňovat, abychom zabránili vzniku a šíření těchto onemocnění.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké mají žáci zařazení do mého

souboru znalosti ohledně ústního zdraví a jak pečují o svoje zuby a dutinu

ústní.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie dutiny ústní

Dutina ústní je začátek trávicí soustavy a jejím hlavním úkolem je

zpracování potravy pro normální trávení. Ústní dutina se rozděluje na

předsíň dutiny ústní a vlastní dutinu ústní. Předsíň ústní dutiny je oblast

tvořená rty, tvářemi, horní a dolní předsíňovou klenbou a horním a dolním

zubním obloukem. Vlastní dutina ústní vytváří prostor mezi zuby, spodinou

dutiny ústní, patrem a hltanem.1

1.1.1 Stavba zubu

Zuby jsou útvary dutiny ústní, které slouží k uchopení, rozříznutí a

rozmělnění potravy. Mají také fonetickou a estetickou úlohu. Za život se

člověku vystřídají dvě dentice, nejprve se do dutiny ústní prořezávají

dočasné zuby, v průběhu života se tyto zuby mění za stálé. Dočasný chrup

se skládá z 20 zubů, stálý chrup má 32 zubů. Zuby se rozdělují na řezáky,

špičáky, zuby třenové a stoličky. Ve frontálním úseku chrupu nalezneme

řezáky a špičáky, v laterálním úseku se nachází zuby třenové a stoličky.

Z anatomického hlediska se zub dělí na korunku, krček a kořen.

Zubní korunka je část zubu, která vystupuje do dutiny ústní. Její

morfologický tvar se u jednotlivých typů zubů liší. U řezáků nalezneme

řezací hranu, špičák vybíhá v hrot a u zubů třenových a stoliček se

vyskytuje okluzní neboli žvýkací plocha, která má dva a více hrbolků

navzájem oddělených rýhami. 2

Korunka zubu má celkově pět ploch. Plošky obrácené k sousedním

zubům se nazývají plochy aproximální. Plochy, které směřují k předsíni

dutiny ústní, jsou označované ve frontálním úseku chrupu jako plochy

labiální a v laterálním úseku chrupu jako plochy bukální. Naopak plošky

1 MINČÍK, Jozef. Propedeutika: terapeutické zubné lekárstvo. Košice: Studio Ellie, 2015. ISBN

978-80-972057-9-9. str. 20
2 MINČÍK, Jozef, et al. Propedeutika: terapeutické zubné lekárstvo, str. 21 – 24
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směřující do vlastní ústní dutiny jsou v horní čelisti nazývány jako plochy

palatinální, v dolní čelisti jako plochy linguální. 3

Krček zubu vytváří rozhraní mezi korunkovou a kořenovou částí

zubu. Stýká se zde sklovina, dentin a cement. Za fyziologických podmínek

je krček kryt volnou dásní, kdy mezi dásní a krčkem zubu se nachází

dásňový žlábek, jehož dno tvoří dentogingivální uzávěr.

Kořen je část zubu, který se nachází v zubním lůžku alveolárního

výběžku. Je zakončen hrotem s otvorem, kterým prochází nervově-cévní

svazek.4

Obrázek 1 - Stavba zubu

Zdroj: BOŘILOVÁ LINHARTOVÁ, Petra. Stavba a chemické složení zubu [online]. 2016 [cit. 2021-03-30].

Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1411/podzim2017/ZLPR0131p/um/PreklinZLI_2016_stavba_a_vyvoj_ver2.pdf

3 KLEPÁČEK, Ivo. Klinická anatomie ve stomatologii. Praha: Grada, 2001. ISBN isbn80-7169-

770-2. str. 21
4 MINČÍK, Jozef, et al. Propedeutika: terapeutické zubné lekárstvo, str. 24

https://is.muni.cz/el/1411/podzim2017/ZLPR0131p/um/PreklinZLI_2016_stavba_a_vyvoj_ver2.pdf
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Histologicky se zub skládá ze skloviny, dentinu, cementu a zubní

dřeně. Sklovina pokrývá korunku a její tloušťka se zmenšuje směrem ke

krčku zubu. Na hrbolcích korunky je tak sklovina nesilnější. „Díky

vysokému obsahu minerálních látek je sklovina nejtvrdší mineralizovanou

substancí lidského těla.“5 Barva zubní korunky se v průběhu života mění a

je u každého jedince jiná. Žlutá barva se vyskytuje u lidí, kteří mají slabší

vrstvu skloviny, kde prosvítá žlutý dentin.

Dentin je hlavní stavební jednotkou zubu. Představuje nejsilnější

vrstvu ze všech tvrdých zubních tkání. Nachází se v korunkové i kořenové

části zubu a je složen z buněk a mezibuněčné hmoty. Fyzikálními a

mechanickými vlastnostmi se velmi podobá kosti, je však o něco tvrdší.

S porovnáním se sklovinou je měkčí, jelikož obsahuje méně minerálních

látek. Je křehký, elastický a žluté barvy.6

„Zubní dřeň je vazivová tkáň typu řídkého kolagenního či spíše

rosolovitého vaziva, která vyplňuje dřeňovou dutinu zubu.“7 Mezi její

funkce patří formativní, nutritivní, senzorická a obranná činnost.

Formativní schopnost zajišťuje tvorbu dentinu. Funkce nutritivní znamená,

že zubní dřeň zub vyživuje. Senzorická činnost napomáhá k vnímání

bolesti a obranná funkce je zahájena při mechanickém, termickém,

chemickém či bakteriálním podnětu, kdy se zahájí tvorba obranného

dentinu či zánětlivé reakce.8

1.1.2 Parodont

Parodont neboli závěsný aparát zubu je soubor tkání, které slouží

k upevnění zubu v čelistní kosti. Skládá se z dásně, zubního cementu,

periodoncia a kosti alveolárního výběžku.9

5 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. 2. vyd. Praha: Galén, c2008. Zubní

lékařství. ISBN 978-80-7262-540-6. str. 1
6 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. 2. vyd., str. 1 – 7
7 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. 2. vyd., str. 7
8 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. 2. vyd., str. 1 – 7
9 EICKHOLZ, Peter. Parodontologie od A do Z: základy pro praxi. Praha: Quintessenz, c2013.

ISBN 978-80-86979-10-6. str. 3
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Obrázek 2 - Parodont

Zdroj: EICKHOLZ, Peter. Parodontologie od A do Z: základy pro praxi. Praha: Quintessenz, c2013.

ISBN 978-80-86979-10-6.

Dáseň, jinak také gingiva, je sliznice dutiny ústní, která přechází ve

sliznici předsíně dutiny ústní, patra a spodiny dutiny ústní, od kterých je

oddělena mukogingivální hranicí. Na rozhraní dásně a patra není

mukogingivální hranice zřetelně vytvořena.10 Zdravá dáseň má bledě

růžovou barvu a je pevná. Její povrch pokrývá mnohovrstevný dlaždicový

epitel, který má mírné dolíčkování, které připomíná vzhled pomerančové

kůry.11 Morfologicky se dáseň rozděluje na připojenou a volnou gingivu.

Připojená gingiva je pevně srostlá s kostí alveolárního výběžku, naopak

volná gingiva je pohyblivá, poněvadž nemá kostní podklad. Mezi volnou


[…]


Mikroorganismy přítomné v zubním plaku fermentují sacharidy přijímané

v potravě a vytváří se tak organické kyseliny, které zahajují demineralizační

proces.
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S pravidelnou ústní hygienou by rodiče měli začít již od prořezávání

prvního zubu. Z počátku dětem chrup čistí rodiče, v pozdějším věku čistí

samostatně, avšak rodiče čištění kontrolují a případně zuby dočišťují. Čistý

zub se totiž nekazí.

Hypotéza č. 4

„Dle mého názoru, děti v 6. třídě budou konzumovat méně sladkostí

než děti v 9. třídě.“

Ze získaných dat z otázek č. 23 – 25 (viz tabulka 1 – 3) vyplývá, že

konzumace sladkých pokrmů a nápojů je vysoká. Rozdíl v konzumaci však

u vybraných tříd nebyl potvrzen. Hypotézu jsem ověřovala poměrovými

ukazateli na jejichž základě se hypotéza nepotvrdila. Jeden z důvodů

nepotvrzení hypotézy byl neshodný počet odpovědí od daných věkových

kategorií.

Obecně jsem předpokládala, že konzumace sladkých nápojů a

pokrmů u dětí 9. třídy bude vyšší než u dětí 6. třídy z následujícího důvodu:

U žáků 6. třídy odhadujeme, že jejich stravování je do značné míry

stále ovlivněné rodiči, kteří jim připravují do školy jídlo a pití. Čím je však

dítě starší, je u něho předpoklad, že tolik nedbá rad rodičů a učitelů ohledně

stravování. Děti pak mají tendenci zkoušet nové druhy sladkostí, sladkých

a energetických nápojů. Ty však mají nepříznivý vliv na dutinu ústní, jelikož

přijímané cukry v potravě jsou přeměňovány bakteriemi na kyseliny a ty pak

narušují povrch skloviny zubu. Zvýšený příjem cukrů i také negativně

ovlivňuje celkové a psychické zdraví jedince.
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Závěr

Ústní zdraví ovlivňuje každého z nás. Jedná se o stav zdravých dásní

a závěsného aparátu zubu, nepřítomnost zubního kazu a stav bez jiných

ústních onemocnění či poruch. Ústní zdraví neovlivňuje pouze dutinu ústní

ale i celkový zdravotní stav jedince. U pacientů s nedostatečnou ústní

hygienou dochází k produkování škodlivých bakteriálních látek, které se

později krevním oběhem dostávají do celého organismu a mohou tak

vyvolat řadu onemocnění.

Děti by měly od malička přebírat správné hygienické i stravovací

návyky od svých rodičů. Při každodenní a správně prováděné hygieně

dutiny ústní si jedinec udržuje optimální stav dutiny ústní. Je nutné

podotknout, že klíčová prevence ústních onemocnění spočívá také

v pravidelných návštěvách zubního lékaře a ve stravovacích návycích

jedince. Veškeré návyky si dítě následně odnáší do pozdějšího období

života.

Cílem bakalářské práce bylo dotazovaným šetřením na vybraném

souboru prozkoumat znalosti ústního zdraví dětí na 2. stupni základní školy.

Jelikož respondenti byli převážně z 8. a 9. třídy, považuji jejich znalosti za

nedostatečné. Děti v této věkové kategorii by měly mít větší znalosti o

onemocnění dutiny ústní, vhodných dentálních pomůckách, správné

technice čištění zubů i o konzumaci sladkých pokrmů a nápojů a jejich

následného vlivu na dutinu ústní. Dítě by kromě pravidelných návštěv u

zubního lékaře také mělo pravidelně navštěvovat dentální hygienu, aby jej

dentální hygienistka edukovala a také zároveň opakovaně motivovala

v péči ohledně ústního zdraví.
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Souhrn

Bakalářská práce pojednává o znalostech ústního zdraví u dětí

vybraného souboru na 2. stupni základní školy.

Teoretická část zahrnuje popis anatomie zubu a parodontu.

Prořezávání zubů dočasné a stálé dentice a rozdíly mezi dočasnými a

stálými zuby. Problematika nejčastějších chorob v dutině ústní je popsána

v samostatných podkapitolách věnovaným zubnímu kazu, zánětu dásní,

parodontitidě apod. Jedna kapitola je věnována popisu možností prevence

těchto onemocnění. Poslední samostatná kapitola pojednává o období

dospívání.

V praktické části jsem u vybrané skupiny dětí provedla anonymní

elektronické dotazníkové šetření pomocí formuláře Google form, kterého se

celkem zúčastnilo 212 dětí.

Z dat mého souboru jsem získala informace o znalostech ústního

zdraví dětí vybrané věkové kategorie a také o tom, jak tyto děti pečují o své

zuby a dutinu ústní. Pro větší přehled a názornost byla získaná data

převedena do komentovaných grafů a tabulek. Výsledky mé práce jsou

obsaženy a shrnuty v diskuzi.

Klíčová slova: ústní zdraví, děti základní školy, dentální hygiena
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Summary

The bachelor's thesis deals with the knowledge of oral health in

children of a selected group at upper primary school.

The theoretical part includes a description of the anatomy of the tooth

and periodontium. Erupting of temporary and permanent dentition teeth and

differences between temporary and permanent teeth. The issue of the most

common diseases in the oral cavity is described in separate subchapters

devoted to tooth decay, gingivitis, periodontitis, etc. One chapter is devoted

to the description of the possibilities of prevention of these diseases. The

last separate chapter discuss the period of adolescence.

In the practical part, I realized an anonymous electronic

questionnaire survey of a selected group of children using the Google form,

which was attended by a total of 212 children.

From the data in my file, I obtained information about the knowledge

of the oral health of children of a selected age category and also about how

these children take care of their teeth and oral cavity. For greater overview

and clarity, the obtained data were converted into annotated graphs and

tables. The results of my work are included and summarized in the

discussion.

Key words: oral health, primary school children, dental hygiene
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