Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Simona Zimolová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 63862942

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588048

Název práce: Znalosti ústního zdraví u žáků na 2. stupni základních škol
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Tomáš Hlaďo
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................
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